
福祉 � 平成17年3月1日 

福祉ながいずみ 福　　祉 

と き  
と ころ  
対 象  
参 加費  
主 催  
共 催  
問 合せ  
 

3／12（土）午後2時～午後3時30分 
いずみの郷3階集会室 
ボランティアに関心のある方ならどなたでも 
無料 
長泉町社協 
長泉町ボランティア連絡会 
長泉町社協 
�988-3920
なお、駐車場に限りがありますので、乗合又は、公共交通機関の利用にご協力ください。 

　落語家であり、教育評論家である桂文喬先生に、阪神淡路大震災でのボラ
ンティア活動経験を踏まえ、安心で豊かな社会づくりのために、人の輪・地域の
輪を広げるボランティアについてお話していただきます。 

講演会前、13時から
長泉町ボランティア
連絡会の総会を行い
ます。 

福祉会館利用案内 表紙でご紹介したいずみの郷デイサービス 
給食ボランティアを募集します 

と き  
と こ ろ  
内 容  
 
対 象  
 
申 込問合  

不定期　概ね6週間に1回 
いずみの郷 
調理担当職員とともに5人1組のグルー
プで約50人分の昼食を作ります 
料理・ボランティアに関心のある方な
らどなたでも 
随時・長泉町社協　�988-3920 
 

老人クラブ会員の入会ご案内 

入場時間  
入浴時間  
 
利 用 料  
 
 
 
 
休 館 日  
問 合 せ  

午前 9時～午後4時 
午前10時～午後5時 
　　　　　（毎月第3日曜日：緑茶風呂） 
1日　大人500円　小人200円 
　　　　　　　　（3歳以上中学生まで） 
※お得な回数券（12 枚綴　5,000 円）
も用意してありますので受付窓口にお
尋ねください。 
毎週月曜日と年末年始 
長泉町福祉会館　� 988-3920

楽しく食事づくりを 
しませんか 

　福祉会館は、毎日お弁当を持ちこみカラオケ
を楽しむ方や週末には家族づれでにぎわってい
ます。また、各種福祉団体やボランティアグル
ープの活動拠点にもなっており、町内福祉ネッ
トワークの核となっています。 
　その他福祉会館にはお風呂やカラオケ、健康
器具などが設置され、楽しいひとときをお過ご
しいただけます。 

※福祉会館は不当要求防止責任者選任事業所として 
　暴力追放運動を推進しています。 

老人クラブは健康・友愛・奉仕の心をもって地域や
行政と連携をとりながら和気あいあいと心豊かに
活動しています。入会希望の方は下記までご連絡
ください。町内25地区で活動する各クラブの会長
へご案内させていただきます。 

長泉町老人クラブ連合会事務局 
�988-3920

かつら ぶん きょう 

福祉講演会を開催します 

「社協」は、社会福祉協議会の略称です。 
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　身体障害者デイサービスでは、障害のある方に対し、自立
の促進と生活の質の向上をめざし、送迎・入浴・食事の提供、
創作活動、機能訓練などのサービス提供を行なっております。
利用する方々が、毎日を楽しく生きいきと送ることができる
ように、サービスの充実に努めています。毎週水曜日には、
中伊豆リハビリテーションセンターの理学療法士、作業療法
士によるリハビリ教室を行っています。 
　営業は、祝日及び12月29日から1月3日を除く、月曜日
から金曜日の午前9時30分から午後3時30分まで、定員は
1日15名です。 
 

　いずみの郷のホームヘルプサービスは介護保険利用の方、
障害のある方など、町内で介護や支援を必要とされる方に
掃除、洗濯、調理、買物、食事介助、通院介助、外出介助、
入浴介助、オムツ交換など、その方に合わせたきめ細かい
サービスを心がけ、自立支援を目的としてホームヘルプサ
ービスを提供しています。 
　ホームヘルパーは14名、月平均770時間の活動を行な
っています。 
　ご自宅で心地よくその人らしい自立した毎日が過ごせる
ような支援を心がけています。 

　2月19日、20日の2日間、ガイドヘルパー養成講座を行い、
受講者がアイマスクをしての歩行体験、講義、手引きの仕方
の基本を学びました。 

　　写真は、福祉健康まつりに参加させていただいた生き
いきデイサービスの利用者です。 
　月に2回、大正琴の練習を精一杯頑張っています。1年
かけて新しい曲に挑戦し、福祉健康まつりで発表していま
す。平均年齢80歳で、初めて大正琴に触れる方がほとん
どでした。1年、2年はあっという間に過ぎ、3年目になり
ました。今年もおまつりにむけて練習を開始しております。 
　また、他にも手芸、編物、習字、パソコン、コーラスな
どの活動もあり、皆さん生きいきと楽しんでいます。 

　今年度の総合福祉講座は、「訪問介護員養成研修2級課程」
を行いました。9月27日から11月25日までの間に、講義、
実技、実習延べ130時間で訪問介護員として必要な基礎知
識、技術を学び29名の方が修了しました。プロのホームヘ
ルパーや福祉のボランティア、あるいは地域や家庭の介護者
としての活躍が期待されます。 

2月22日から3月15日まで、元沼津盲学校教師の佐治琴
先生を講師に迎え、点訳サークルきつつきの協力を得て開
催しています。 

　将棋大会が2月4日・囲碁大会が2月18日に福祉会館で
開催されました。 
　将棋大会はトーナメント方式、囲碁大会は二つのブロッ
クに分かれて5回戦を行いました。 
　参加者は日頃培った実力を十分発揮して白熱した試合展
開となりました。 

主な結果は次のとおりです。 
将棋大会優勝　平野　行雄さん 
囲碁大会Aブロック優勝　神山　紀一さん 
囲碁大会Bブロック優勝　渡辺　信夫さん 

　手話奉仕員養成講座「入門」課程修了者を対象に、9月
2日から3月3日まで開催しています。木曜日と日曜日を
組み合わせたカリキュラム、忙しいなか、受講者も熱心に
学んでいます。 

　平成17年最初の仲良会は「新春かくし芸大会」。展示部
門では、絵画、写真、手芸等力作がならび、食事を作ってくれ
た長泉ボランティアのみなさんも素敵な作品で花を添えてく
れました。食後は、ハーモニカ、マンドリン、詩吟の披露、特
別ゲストの三味線演奏と続き、日頃集まる仲間の新たな一面
を見せていただき、楽しいひと時を過ごしました。 

この広報紙には赤い羽根共同募金の配分金が使われています。 この広報紙は再生紙を使用しています。 

付は、地域福祉向上のために活用させていただきました 
ございました 

今年度、みなさまからお寄せいただきました会費や寄 
ありがとう 

　5月12日から10月13日までにかけて行われ、30名が修
了しました。夜7時からの講座でしたが、受講者は毎回真剣
な眼差しで学び、コミュニケーションの輪が広がりました。 
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　身体障害者デイサービスでは、障害のある方に対し、自立
の促進と生活の質の向上をめざし、送迎・入浴・食事の提供、
創作活動、機能訓練などのサービス提供を行なっております。
利用する方々が、毎日を楽しく生きいきと送ることができる
ように、サービスの充実に努めています。毎週水曜日には、
中伊豆リハビリテーションセンターの理学療法士、作業療法
士によるリハビリ教室を行っています。 
　営業は、祝日及び12月29日から1月3日を除く、月曜日
から金曜日の午前9時30分から午後3時30分まで、定員は
1日15名です。 
 

　いずみの郷のホームヘルプサービスは介護保険利用の方、
障害のある方など、町内で介護や支援を必要とされる方に
掃除、洗濯、調理、買物、食事介助、通院介助、外出介助、
入浴介助、オムツ交換など、その方に合わせたきめ細かい
サービスを心がけ、自立支援を目的としてホームヘルプサ
ービスを提供しています。 
　ホームヘルパーは14名、月平均770時間の活動を行な
っています。 
　ご自宅で心地よくその人らしい自立した毎日が過ごせる
ような支援を心がけています。 

　2月19日、20日の2日間、ガイドヘルパー養成講座を行い、
受講者がアイマスクをしての歩行体験、講義、手引きの仕方
の基本を学びました。 

　　写真は、福祉健康まつりに参加させていただいた生き
いきデイサービスの利用者です。 
　月に2回、大正琴の練習を精一杯頑張っています。1年
かけて新しい曲に挑戦し、福祉健康まつりで発表していま
す。平均年齢80歳で、初めて大正琴に触れる方がほとん
どでした。1年、2年はあっという間に過ぎ、3年目になり
ました。今年もおまつりにむけて練習を開始しております。 
　また、他にも手芸、編物、習字、パソコン、コーラスな
どの活動もあり、皆さん生きいきと楽しんでいます。 

　今年度の総合福祉講座は、「訪問介護員養成研修2級課程」
を行いました。9月27日から11月25日までの間に、講義、
実技、実習延べ130時間で訪問介護員として必要な基礎知
識、技術を学び29名の方が修了しました。プロのホームヘ
ルパーや福祉のボランティア、あるいは地域や家庭の介護者
としての活躍が期待されます。 

2月22日から3月15日まで、元沼津盲学校教師の佐治琴
先生を講師に迎え、点訳サークルきつつきの協力を得て開
催しています。 

　将棋大会が2月4日・囲碁大会が2月18日に福祉会館で
開催されました。 
　将棋大会はトーナメント方式、囲碁大会は二つのブロッ
クに分かれて5回戦を行いました。 
　参加者は日頃培った実力を十分発揮して白熱した試合展
開となりました。 

主な結果は次のとおりです。 
将棋大会優勝　平野　行雄さん 
囲碁大会Aブロック優勝　神山　紀一さん 
囲碁大会Bブロック優勝　渡辺　信夫さん 

　手話奉仕員養成講座「入門」課程修了者を対象に、9月
2日から3月3日まで開催しています。木曜日と日曜日を
組み合わせたカリキュラム、忙しいなか、受講者も熱心に
学んでいます。 

　平成17年最初の仲良会は「新春かくし芸大会」。展示部
門では、絵画、写真、手芸等力作がならび、食事を作ってくれ
た長泉ボランティアのみなさんも素敵な作品で花を添えてく
れました。食後は、ハーモニカ、マンドリン、詩吟の披露、特
別ゲストの三味線演奏と続き、日頃集まる仲間の新たな一面
を見せていただき、楽しいひと時を過ごしました。 

この広報紙には赤い羽根共同募金の配分金が使われています。 この広報紙は再生紙を使用しています。 

付は、地域福祉向上のために活用させていただきました 
ございました 

今年度、みなさまからお寄せいただきました会費や寄 
ありがとう 

　5月12日から10月13日までにかけて行われ、30名が修
了しました。夜7時からの講座でしたが、受講者は毎回真剣
な眼差しで学び、コミュニケーションの輪が広がりました。 
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このコーナーは「高齢者が集まり楽しいプログラム」に取り組んでいる各地域の様子を 
シリーズで紹介するコーナーです。平成15年度から取り組まれている地区の情報をお届けします。 

 

 

10月1日～12月31日まで赤い羽根共同募金運動が実施され、みなさまのご協力により下記の金額が集まりました。 

赤い羽根共同募金… 
歳末たすけあい募金… 

（平成16年度目標額4,500,000円） 

（平成16年度目標額3,000,000円） 

平成16年度　赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金納入一覧表（各区依頼分） 

●福祉健康まつりの開催　●敬老会関係事業の実施　●広報紙「福祉ながいずみ」の発行 
●民生、児童委員活動への助成　●老人スポーツ大会への支援 
 
●在宅の援護を必要とする方への援護（寝たきりの老人、準生活保護世帯等） 
●福祉施設に入っている方への援護 

4,651,230 
3,389,580

円 
円 

区　名 
赤い羽根共同募金 

世帯数 金額（円） 
歳末たすけあい募金 

合計（円） 

元長窪 
上長窪 
屋代住宅 
八分平 
下長窪 
池田 
尾尻住宅 
谷津 
駿河平 
南一色 
東べ南一色 
納米里 
東邦自治会 
上土狩 
惣ヶ原 
エンゼル西 
エンゼル 
東レ中土狩 
中土狩 
東レ自治会 
荻素 
新屋町上 
新屋町中 
新屋町下 
鮎壷 
シャルマン 
駅上 
駅中 
駅下 
薄原上 
薄原下 
西 
原 
東 
三軒家 
杉原 
原分 
高田 
竹原 
シャルマン竹原 
本宿 
合　　計 

249 
157 
86 
4 

681 
360 
68 
78 
237 
541 
74 
989 
90 
807 
61 
63 
68 
85 

1,257 
110 
136 
136 
85 
249 
670 
135 
88 
81 
121 
147 
240 
375 
187 
320 
329 
240 
263 
64 

1,100 
98 
565 

11,694

62,250 
39,250 
21,500 
1,000 

170,250 
90,000 
17,000 
19,500 
59,250 
135,250 
18,500 
247,250 
22,500 
201,750 
15,250 
15,750 
17,000 
21,250 
314,250 
27,500 
34,000 
34,000 
21,250 
62,250 
167,500 
33,750 
22,000 
20,250 
30,250 
36,750 
60,000 
93,750 
46,750 
80,000 
82,250 
60,000 
65,750 
16,000 
275,000 
24,500 
141,250 
2,923,500

世帯数 金額（円） 
249 
157 
86 
4 

687 
360 
68 
78 
237 
541 
74 
989 
90 
807 
61 
63 
68 
85 

1,257 
110 
136 
136 
85 
249 
670 
135 
88 
81 
121 
147 
240 
375 
187 
320 
329 
240 
263 
64 

1,100 
98 
565 

11,700

62,250 
39,250 
21,500 
1,000 

171,750 
90,000 
17,000 
19,500 
59,250 
135,250 
18,500 
247,250 
22,500 
201,750 
15,250 
15,750 
17,000 
21,250 
314,250 
27,500 
34,000 
34,000 
21,250 
62,250 
167,500 
33,750 
22,000 
20,250 
30,250 
36,750 
60,000 
93,750 
46,750 
80,000 
82,250 
60,000 
65,750 
16,000 
275,000 
24,500 
141,250 
2,925,000

124,500 
78,500 
43,000 
2,000 

342,000 
180,000 
34,000 
39,000 
118,500 
270,500 
37,000 
494,500 
45,000 
403,500 
30,500 
31,500 
34,000 
42,500 
628,500 
55,000 
68,000 
68,000 
42,500 
124,500 
335,000 
67,500 
44,000 
40,500 
60,500 
73,500 
120,000 
187,500 
93,500 
160,000 
164,500 
120,000 
131,500 
32,000 
550,000 
49,000 
282,500 
5,848,500

 
 
　地元の皆様に支援され、昨年創立70周年で「古稀」を迎えた伝統校
三島高等学校に設置された福祉科も16年目。昔で言えば「元服」の歳
を迎えました。第一回介護福祉国家試験の初代現役高校生として当時
話題の人となった卒業生に続き、既に200余名の介護福祉士や600
余名の訪問介護員（ホームヘルパー）1級の取得者が本校福祉科より誕
生し、各地の福祉・医療関連施設や機関で活躍しています。 
　また、福祉教育実践校として、恒例となっている南小学校での「福祉
教室」ベルフォーレでの公開福祉講座＝高校生の目で見た福祉＝の開
催、生涯学習フェスティバルへの参加の他、新たな取り組みとして、社
協や区長さんの協力をいただいて、本校福祉実習室での「介護教室」や
希望者対象の「ボランティア教室」の開催、中学校での夢創造事業“高校ピカイチシリーズ”や各種ボランティア活
動への参加等々、地域に根ざした福祉教育を展開できるよう日々取り組んでおります。 
　今後も、地元長泉町に根を張り、長泉町の皆様に愛され・必要とされる三島高等学校福祉科であり続けることが
できるような福祉教育を実践して参りたいと考えております。地元にある高校福祉科としてお役にたてることの
みならず、地元の皆様のご要望・ご意見等ぜひお寄せくださいませ。　　　　　　　　　　　　副教頭　堅田淳子 

福 祉 教 育 実 践 校 だ よ ！ り 

小地域福祉活動推進事業は地域の皆様が主体になって、社協が支援し、 
協働で地域の福祉を推進する事業で、平成14年度から始めた事業です。 

=公開福祉講座= 
於：ベルフォーレ 平成16年9月4日 

 
 
　僕たち長泉高校のボランティア部は、学校内でも学校外でも活動して
います。 
　今年度の主な活動として学校外では、クレマチスの丘の花植え、悠雲
寮など町内施設の各種行事の手伝い、福祉会館で行われる福祉健康まつ
り、赤い羽根共同募金の手伝いなどがありました。 
　学校内では、昨年九月からみのり工房の方と一緒に、週二回放課後の
パン販売を行っています。生徒も先生も楽しみにしています。また、昨年
十月に発生した新潟地震の募金活動も行いました。 
　僕たちはこれからも、学校や地域の人々の役に立てるようにがんばっ
ていこうと思います。　　　　ボランティア部部長　二年生　岩　　怜 
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このコーナーは「高齢者が集まり楽しいプログラム」に取り組んでいる各地域の様子を 
シリーズで紹介するコーナーです。平成15年度から取り組まれている地区の情報をお届けします。 

 

 

10月1日～12月31日まで赤い羽根共同募金運動が実施され、みなさまのご協力により下記の金額が集まりました。 

赤い羽根共同募金… 
歳末たすけあい募金… 

（平成16年度目標額4,500,000円） 

（平成16年度目標額3,000,000円） 

平成16年度　赤い羽根共同募金・歳末たすけあい募金納入一覧表（各区依頼分） 

●福祉健康まつりの開催　●敬老会関係事業の実施　●広報紙「福祉ながいずみ」の発行 
●民生、児童委員活動への助成　●老人スポーツ大会への支援 
 
●在宅の援護を必要とする方への援護（寝たきりの老人、準生活保護世帯等） 
●福祉施設に入っている方への援護 

4,651,230 
3,389,580

円 
円 

区　名 
赤い羽根共同募金 

世帯数 金額（円） 
歳末たすけあい募金 

合計（円） 

元長窪 
上長窪 
屋代住宅 
八分平 
下長窪 
池田 
尾尻住宅 
谷津 
駿河平 
南一色 
東べ南一色 
納米里 
東邦自治会 
上土狩 
惣ヶ原 
エンゼル西 
エンゼル 
東レ中土狩 
中土狩 
東レ自治会 
荻素 
新屋町上 
新屋町中 
新屋町下 
鮎壷 
シャルマン 
駅上 
駅中 
駅下 
薄原上 
薄原下 
西 
原 
東 
三軒家 
杉原 
原分 
高田 
竹原 
シャルマン竹原 
本宿 
合　　計 

249 
157 
86 
4 

681 
360 
68 
78 
237 
541 
74 
989 
90 
807 
61 
63 
68 
85 

1,257 
110 
136 
136 
85 
249 
670 
135 
88 
81 
121 
147 
240 
375 
187 
320 
329 
240 
263 
64 

1,100 
98 
565 

11,694

62,250 
39,250 
21,500 
1,000 

170,250 
90,000 
17,000 
19,500 
59,250 
135,250 
18,500 
247,250 
22,500 
201,750 
15,250 
15,750 
17,000 
21,250 
314,250 
27,500 
34,000 
34,000 
21,250 
62,250 
167,500 
33,750 
22,000 
20,250 
30,250 
36,750 
60,000 
93,750 
46,750 
80,000 
82,250 
60,000 
65,750 
16,000 
275,000 
24,500 
141,250 
2,923,500

世帯数 金額（円） 
249 
157 
86 
4 

687 
360 
68 
78 
237 
541 
74 
989 
90 
807 
61 
63 
68 
85 

1,257 
110 
136 
136 
85 
249 
670 
135 
88 
81 
121 
147 
240 
375 
187 
320 
329 
240 
263 
64 

1,100 
98 
565 

11,700

62,250 
39,250 
21,500 
1,000 

171,750 
90,000 
17,000 
19,500 
59,250 
135,250 
18,500 
247,250 
22,500 
201,750 
15,250 
15,750 
17,000 
21,250 
314,250 
27,500 
34,000 
34,000 
21,250 
62,250 
167,500 
33,750 
22,000 
20,250 
30,250 
36,750 
60,000 
93,750 
46,750 
80,000 
82,250 
60,000 
65,750 
16,000 
275,000 
24,500 
141,250 
2,925,000

124,500 
78,500 
43,000 
2,000 

342,000 
180,000 
34,000 
39,000 
118,500 
270,500 
37,000 
494,500 
45,000 
403,500 
30,500 
31,500 
34,000 
42,500 
628,500 
55,000 
68,000 
68,000 
42,500 
124,500 
335,000 
67,500 
44,000 
40,500 
60,500 
73,500 
120,000 
187,500 
93,500 
160,000 
164,500 
120,000 
131,500 
32,000 
550,000 
49,000 
282,500 
5,848,500

 
 
　地元の皆様に支援され、昨年創立70周年で「古稀」を迎えた伝統校
三島高等学校に設置された福祉科も16年目。昔で言えば「元服」の歳
を迎えました。第一回介護福祉国家試験の初代現役高校生として当時
話題の人となった卒業生に続き、既に200余名の介護福祉士や600
余名の訪問介護員（ホームヘルパー）1級の取得者が本校福祉科より誕
生し、各地の福祉・医療関連施設や機関で活躍しています。 
　また、福祉教育実践校として、恒例となっている南小学校での「福祉
教室」ベルフォーレでの公開福祉講座＝高校生の目で見た福祉＝の開
催、生涯学習フェスティバルへの参加の他、新たな取り組みとして、社
協や区長さんの協力をいただいて、本校福祉実習室での「介護教室」や
希望者対象の「ボランティア教室」の開催、中学校での夢創造事業“高校ピカイチシリーズ”や各種ボランティア活
動への参加等々、地域に根ざした福祉教育を展開できるよう日々取り組んでおります。 
　今後も、地元長泉町に根を張り、長泉町の皆様に愛され・必要とされる三島高等学校福祉科であり続けることが
できるような福祉教育を実践して参りたいと考えております。地元にある高校福祉科としてお役にたてることの
みならず、地元の皆様のご要望・ご意見等ぜひお寄せくださいませ。　　　　　　　　　　　　副教頭　堅田淳子 

福 祉 教 育 実 践 校 だ よ ！ り 

小地域福祉活動推進事業は地域の皆様が主体になって、社協が支援し、 
協働で地域の福祉を推進する事業で、平成14年度から始めた事業です。 

=公開福祉講座= 
於：ベルフォーレ 平成16年9月4日 

 
 
　僕たち長泉高校のボランティア部は、学校内でも学校外でも活動して
います。 
　今年度の主な活動として学校外では、クレマチスの丘の花植え、悠雲
寮など町内施設の各種行事の手伝い、福祉会館で行われる福祉健康まつ
り、赤い羽根共同募金の手伝いなどがありました。 
　学校内では、昨年九月からみのり工房の方と一緒に、週二回放課後の
パン販売を行っています。生徒も先生も楽しみにしています。また、昨年
十月に発生した新潟地震の募金活動も行いました。 
　僕たちはこれからも、学校や地域の人々の役に立てるようにがんばっ
ていこうと思います。　　　　ボランティア部部長　二年生　岩　　怜 
 



平成17年3月1日 � � 平成17年3月1日 福祉 福祉 

ボランティア活動紹介 

　在宅障害者の“列車に乗って旅をしてみたい”という
夢を叶えてあげようと始まったひまわり号の活動が全
国に広がり、三島・田方地区で組織されている“伊豆する
がひまわり号”に参加しています。障害ある人も、無い人
も一緒になって列車を貸切り、年に一度一日の旅行を楽
しんでいる団体です。昨年で20年になりました。その間
いろいろな所、横浜山下公園に始まり、上野動物園、山梨
のぶどう狩等々、昨年は大井川SLの旅を楽しんできま
した。列車の中では、歌を歌ったり、会話したり、ゲームをしたりして、皆で和気あいあいと楽しんでい
ます。今年もひまわり号発車に向けて、活動を開始しました。どこに行ったら皆様に喜んでもらえるか
考えています。老若男女、私達のグループで旅をしませんか？　　  長泉町実行委員会委員　土田昌子 

古谷正子、西田アサ、渡辺朋子、水蓮の会、笠原一男、宇佐美ツヤ子、椎田ます江、三枝郁江、内野平作、 
長泉町民生委員児童委員協議会、芹澤とら子、杉浦義郎、金刺智子、岩田タマ江、年金者連盟長泉町支部、 
佐野幸子、勝間田哲司、渡辺厚子、古屋はつ、長泉町婦人会、手話サークルいずみの会、（株）スワベ商会、片山正枝、 
泉視会、根木富榮、早津知子、野ばらの会、村田良昌、嘉本、サンウール、鈴木尚子、田村隆一、田代フサ子、 
西澤良子、上杉タカノ、（福）三信福祉協会、東レ（株）三島工場、宮坂智子、表千家花月会、表千家山本宗峰、 
松風古流華道サークル、木下茂子、鈴木将雄、高齢者華道サークル古流松藤会、長泉町商工会女性部、稲田光子、 
佐野美術館友の会墨絵部、明るい社会づくり運動長泉支部協議会、みのり会、高齢者ダンスサークル、 
長泉町老人クラブ連合会、山田ミツエ、植松正夫、渡辺久代、その他匿名8名 
 

（敬称略） 

　健康のためによいとわかっていても、好きでないことは、なかなか持続でき
るものではありません。自分が好きなことを行っている時、人は気持ちも身体
も弾みます。 
　「もう年だから」などと考えずにやってみたいこと、好きなことを見つけ、
自分の時間を楽しむことで、脳や精神も刺激を受け活性化します。それが健康
を保つことにつながるのです。 

＜長泉町在宅介護支援センター連絡先＞ 
●ながいずみホーム在宅介護支援センター（長泉北小学校区担当） 

元長窪888-69　電話989－0300　担当：亀ヶ谷 

●さつき園在宅介護支援センター（長泉小学校区担当） 
下土狩457-2　電話989-7476　担当：梨子田 

●博寿園在宅介護支援センター（長泉南小学校区担当） 
本宿418-1　電話988-6511　担当：大川 

●基幹型在宅介護支援センター（総　括） 
下土狩971　電話988-7003　電話：辻・瀬戸 

　高齢者の介護は考える以上に大変です。高齢者の虐待が増えている
原因の一つに「介護者の心身疲労」があげられます。介護は、長期に
わたることも少なくありませんし、家族だけで頑張っても限界があり
ます。社会的なサービスが効果的に活用されていれば防げたり、また
は最悪の事態は避けられたかもしれないと悔やまれる事例は、少なく
ありません。 
　在宅介護支援センターでは、介護に関する総合相談窓口として、24
時間365日体制で皆様からの相談に応じています。悩みや介護の現状を
聞いてもらうだけでも、気持ちが軽くなる場合があります。是非、お気軽にご相談ください。 
　また、「近隣に介護に困っている方がいるので、協力してあげて欲しい」等の内容でも構い
ません。問題の早期発見・早期対応に努め、地域の皆様の福祉向上を目指しています。長泉町
には、4ヶ所の在宅介護支援センターがあります。 
　プライバシーは責任をもって厳守させていただきますので、お気軽にご利用下さい。 

　いずみの郷は、福祉サービス利用者だけでなく、地域の方々の交流や会合・研修な
どにもご利用できる多目的施設です。そこには、どなたでもご利用可能なレストラン
があります。窓からは、眼下に黄瀬川が流れ、川面の陽光を背に浮かぶ富士の風景が、
お食事をより一層楽しく、きっと貴方を癒してくれることと思います。 
　お風呂や会議などにお越しの折にぜひご利用ください。 

ご予約は 電話・FAX　055－988－5619　　担当：管理栄養士　芹澤 

●10食以上のご予約は、3日前までにお申し付けください。 
●会議用の事前予約のお弁当も承ります。 

日替り定食 500円 コーヒー 150円 
カレー、ハヤシライス 400円 ケーキセット 400円 
麺類各種 400円 

メニュー 

1月31日 
　東静岡ヤクルト販売株式会社から、町内の
社会福祉施設5施設（悠雲寮、生活訓練ホーム、
授産センターほほえみ、ながいずみホーム、
聖心養護園）に自社製品「ヤクルト」2,024
本が長泉町役場を通じて寄贈されました。 
　なお、この取り組みは同社の社会福祉貢献
活動の一環で、今年で30回目です。 

企業の社会貢献活動企業の社会貢献活動 企業の社会貢献活動 

この団体に関するお問合せは、長泉町社協　�９８８－３９２０ 
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福祉 � 平成17年3月1日 

福祉ながいずみ 福　　祉 

と き  
と ころ  
対 象  
参 加費  
主 催  
共 催  
問 合せ  
 

3／12（土）午後2時～午後3時30分 
いずみの郷3階集会室 
ボランティアに関心のある方ならどなたでも 
無料 
長泉町社協 
長泉町ボランティア連絡会 
長泉町社協 
�988-3920
なお、駐車場に限りがありますので、乗合又は、公共交通機関の利用にご協力ください。 

　落語家であり、教育評論家である桂文喬先生に、阪神淡路大震災でのボラ
ンティア活動経験を踏まえ、安心で豊かな社会づくりのために、人の輪・地域の
輪を広げるボランティアについてお話していただきます。 

講演会前、13時から
長泉町ボランティア
連絡会の総会を行い
ます。 

福祉会館利用案内 表紙でご紹介したいずみの郷デイサービス 
給食ボランティアを募集します 

と き  
と こ ろ  
内 容  
 
対 象  
 
申 込問合  

不定期　概ね6週間に1回 
いずみの郷 
調理担当職員とともに5人1組のグルー
プで約50人分の昼食を作ります 
料理・ボランティアに関心のある方な
らどなたでも 
随時・長泉町社協　�988-3920 
 

老人クラブ会員の入会ご案内 

入場時間  
入浴時間  
 
利 用 料  
 
 
 
 
休 館 日  
問 合 せ  

午前 9時～午後4時 
午前10時～午後5時 
　　　　　（毎月第3日曜日：緑茶風呂） 
1日　大人500円　小人200円 
　　　　　　　　（3歳以上中学生まで） 
※お得な回数券（12 枚綴　5,000 円）
も用意してありますので受付窓口にお
尋ねください。 
毎週月曜日と年末年始 
長泉町福祉会館　� 988-3920

楽しく食事づくりを 
しませんか 

　福祉会館は、毎日お弁当を持ちこみカラオケ
を楽しむ方や週末には家族づれでにぎわってい
ます。また、各種福祉団体やボランティアグル
ープの活動拠点にもなっており、町内福祉ネッ
トワークの核となっています。 
　その他福祉会館にはお風呂やカラオケ、健康
器具などが設置され、楽しいひとときをお過ご
しいただけます。 

※福祉会館は不当要求防止責任者選任事業所として 
　暴力追放運動を推進しています。 

老人クラブは健康・友愛・奉仕の心をもって地域や
行政と連携をとりながら和気あいあいと心豊かに
活動しています。入会希望の方は下記までご連絡
ください。町内25地区で活動する各クラブの会長
へご案内させていただきます。 

長泉町老人クラブ連合会事務局 
�988-3920

かつら ぶん きょう 

福祉講演会を開催します 

「社協」は、社会福祉協議会の略称です。 


